АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 октября 2018 года № 586

с. Яренск

О проведении межрегиональной научно-практической
историко-краеведческой конференции

Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», в целях проведения межрегиональной научно-практической историко-краеведческой конференции «Межкультурные связи народов России на Европейском Севере» Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить Положение о межрегиональной научно-практической историко-краеведческой конференции «Межкультурные связи народов России на Европейском Севере» (приложение № 1).
2. Утвердить программу межрегиональной научно-практической историко-краеведческой конференции «Межкультурные связи народов России на Европейском Севере» (приложение № 2). В программу могут вноситься изменения до 19 октября 2018 года.
3. Утвердить состав оргкомитета (приложение № 3).
4. Назначить ответственных за организацию и проведение мероприятия (приложение № 4).
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Д.В. Усова.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                                Н.Н. Кочанов

Приложение № 1

Утверждено
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 2 октября 2018 года № 586

ПОЛОЖЕНИЕ
о межрегиональной научно-практической историко-краеведческой конференции
«Межкультурные связи народов России на Европейском Севере»

1. Общие положения
Межрегиональная научно-практическая историко-краеведческая конференция «Межкультурные связи народов России на Европейском Севере» (далее – Конференция) проводится с целью содействия духовно-нравственного, интеллектуального и творческого развития людей разных возрастов через их привлечение к исследованию истории родного края, сохранению и передаче исторического наследия, знаний и традиций.
Дата и время проведения Конференции: 29 октября 2018 года,                    с 09.30 до 19.30.
Организаторы и исполнители: Министерство национальной политики Республики Коми; Департамент по внутренней политике и местному самоуправлению Правительства Архангельской области; Администрация МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области; Сыктывкарский государственный университет имени Питирима Сорокина, Институт истории и права; Институт языка, литературы и истории Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук; Государственное бюджетное учреждение Республики Коми «Центр «Наследие» имени Питирима Сорокина».

2. Порядок проведения
Конференция проводится в с. Яренск Ленского района Архангельской области.
Открытие Конференции и подведение итогов состоится в МБУК «Центр народной культуры и туризма» (с. Яренск, ул. Дубинина, д.4а).
Работа 1 секции – в МБУК «Ленская межпоселенческая библиотека»       (с. Яренск, ул. Братьев Покровских, д.31).
Работа 2 секции – в МБУК «Яренский краеведческий музей» (с. Яренск, ул. Набережная Подбельского, д. 6).
Работа 3 секции – в МБУК «Центр народной культуры и туризма»           (с. Яренск, ул. Дубинина, д. 4а).

3. Подведение итогов
По итогам Конференции планируется выпуск сборника научных трудов конференции, который будет размещен в Научной электронной Библиотеке (http://elibrary.ru ).

Приложение № 2

Утверждено
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 2 октября 2018 года № 586

Программа межрегиональной научно-практической
историко-краеведческой конференции
«Межкультурные связи народов России на Европейском Севере»

с. Яренск, Ленский район, Архангельская область                              29.10.2018

9.30 - 10.00   Открытие Конференции (в здании МБУК «Центр народной культуры и туризма»)
                          Торжественное открытие.
                          Приветствие от Администрации Ленского района.
                          Приветствие от Министерства национальной политики
                          Республики Коми.

10.00 - 11.00    Пленарное заседание
                          Тема: «Межкультурные связи народов России на Европейском
                          Севере».
                           Доклады:
                          - Глава МО «Ленский муниципальный район» Торков А.Г.
                          - Министр национальной политики Республики Коми
                           Габушева Г.И.

11.00 – 11.30   Чайная пауза

11.30 – 13.30    Заседание по секциям:
                          Тема:  «Города на Севере как центры межкультурного
                                        взаимодействия»                                             (ЦНКТ)
                          Тема: «Поисково – исследовательская деятельность по
                                      изучению истории малой Родины как средство
                                      патриотического воспитания»                      (ЦНКТ)
                         Тема: «Города и люди: связующие нити человеческих судеб»
                                                         (Ленская межпоселенческая библиотека)
                          Тема: «Яренск и Усть – Сысольск: русские и коми, вместе и
                                       порознь» (Ленская межпоселенческая библиотека)
                          Тема: «Культурное взаимодействие регионов Севера на
                                    примере сотрудничества музеев и библиотек»
                                                                         (Яренский краеведческий музей)

13.30 – 14.30     Обед
14.30 – 15.30    Круглый стол - подведение итогов конференции (в здании МБУК «Центр народной культуры и туризма»)
                              Выступление художественного коллектива ЦНКТ.

14.30 – 15.30      Чайная пауза

16.00 – 17.30       Экскурсии:
                                     Яренский краеведческий музей
                                     Ленская межпоселенческая библиотека
                                     Резиденция Зимы

18.00-19.30          Ужин

Приложение № 3

Утверждено
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 2 октября 2018 года № 586

Состав оргкомитета по подготовке и проведению
межрегиональной научно-практической
историко-краеведческой конференции
«Межкультурные связи народов России на Европейском Севере»

1. Габушева Галина Ивановна, Министр национальной политики Республики Коми (председатель);
2. Торков Алексей Глебович, Глава муниципального образования «Ленский муниципальный район» (сопредседатель);
3. Боле Елена Николаевна, начальник отдела по работе с национально-культурными и религиозными объединениями Министерства национальной политики Республики Коми, кандидат исторических наук (секретарь оргкомитета);
4. Минина Ирина Алексеевна, заведующий отделом по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район» (секретарь оргкомитета);
5. Усов Дмитрий Валентинович, заместитель главы Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению;
6. Кузиванова Ольга Юрьевна, директор ГБУ РК «Центр «Наследие» имени Питирима Сорокина», кандидат исторических наук;
7. Кырнышева Ольга Валериевна, заместитель директора ГБУ РК «Национальная библиотека Республики Коми»;
8. Максимова Любовь Анатольевна, директор Института истории и права Сыктывкарского государственного университета, кандидат исторических наук, доцент;
9. Мацук Михаил Александрович, главный научный сотрудник лаборатории археографии и публикации документов по истории освоения Европейского Севера России Института языка, литературы и истории Коми научного центра Уральского отделения РАН, доктор исторических наук;
10. Рочева Ирина Владимировна, старший преподаватель кафедры Отечественной истории Института истории и права Сыктывкарского государственного университета, кандидат исторических наук, доцент;
11. Надеждина Тамара Викторовна, заведующий архивным отделом Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район»;
12. Иванов Денис Владимирович, директор МБУК «Яренский краеведческий музей»;
13. Головушкина Елена Борисовна, хранитель музейных предметов МБУК «Яренский краеведческий музей»;
14. Ребусевич Светлана Борисовна, директор МБУК «Ленская межпоселенческая библиотека»;
15. Павлович Виктория Леонидовна, ведущий методист МБУК «Ленская межпоселенческая библиотека»;
16. Угрюмов Олег Александрович, библиотекарь зала деловой литературы и краеведения Яренской библиотеки МБУК «Ленская межпоселенческая библиотека».

Приложение № 4

Утверждено
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 2 октября 2018 года № 586

Ответственные за подготовку и проведение
межрегиональной научно-практической
историко-краеведческой конференции
«Межкультурные связи народов России на Европейском Севере»

	Организация, учреждение
	Мероприятие

	Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризм
	Рассылка приглашений к участию в Конференции.
Организация питания участников Конференции.
Бронирование мест в гостиницах.
Подготовка раздаточного материала.
Подготовка программы Конференции.
Организация сбора статей для создания сборника научных трудов Конференции.

	МБУК «Ленская межпоселенческая библиотека»
	Подготовка раздаточного материала (блокнотов).
Подготовка докладов на конференцию
Приглашение к участию в Конференции работников библиотек, краеведов, студентов.
Организация выставки.
Организация работы 1 секции. Экскурсия.

	МБУК «Яренский краеведческий музей»
	Подготовка докладов на конференцию
Приглашение к участию в Конференции работников музеев, краеведов, преподавателей учебных заведений.
Организация выставки.
Организация 2 секции.
Экскурсия.

	МБУК «Центр народной культуры и туризма»
	Оформление Конференции.
Подготовка номеров художественной самодеятельности.
Подготовка помещения для проведения круглого стола.
Организацию 3 секции.
Экскурсия в Резиденцию Матушки Зимы.

	Отдел экономики и прогнозирования
	Подготовка доклада Главы МО «Ленский муниципальный район» о социально-экономическом развитии Ленского района на пленарное заседание Конференции по теме «Межкультурные связи народов России на Европейском Севере».

	МКУ «Эксплуатационная служба»
	Организация подвоза участников Конференции.